

FONDAZ. BIBLIOTECA ARCH.LUIGI MICHELETTI

Codice fiscale 98005480177 È Partita iva 02123540177
 VIA CAIROLI, 9 - 25122 BRESCIA BS
 Numero R.E.A 399545
 Registro Imprese di BRESCIA n. 98005480177
 Fondo di Dotazione Ö103.291,38

BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31/12/2023

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO	31/12/2023	31/12/2022
B) IMMOBILIZZAZIONI		
II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		
2) Impianti	516	516
3) Attrezzature	97.772	97.772
4) Altri beni e patrimonio storico culturale	423.336	420.442
II TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	521.625	518.730
B TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	521.625	518.730
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I) RIMANENZE		
4) pubblicazioni	4.150	3.910
I TOTALE RIMANENZE	4.150	3.910
II) CREDITI VERSO:		
5-bis) Crediti tributari		
<i>a) esigibili entro esercizio successivo</i>	3.443	2.430
5-bis TOTALE Crediti tributari	3.443	2.430
5-quater) verso altri		
<i>a) esigibili entro esercizio successivo</i>	442	629
5-quater TOTALE verso altri	442	629
II TOTALE CREDITI VERSO:	3.885	3.059

IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE		
1) Depositi bancari e postali	56.889	54.389
3) Danaro e valori in cassa	144	465
IV TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE	57.033	54.854
C TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	65.069	61.823
<hr/>		
D) RATEI RISCONTI E RESIDUI		
2) Risconti attivi	5.444	4.727
3) Residui attivi	29.414	16.276
D) TOTALE RATEI RISCONTI E RESIDUI	34.858	21.003
<hr/>		
TOTALE STATO PATRIMONIALE - ATTIVO	621.552	601.556
<hr/>		

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO	31/12/2023	31/12/2022
A) PATRIMONIO NETTO		
I) Fondo di Dotazione	103.291	103.291
VI) Altre riserve arrotondamento	1	(3)
VIII) Avanzi patrimoniali portati a nuovo	191.377	191.920
IX) Avanzo (disavanzo) dell'esercizio	(404)	(543)
A TOTALE PATRIMONIO NETTO	294.265	294.665
<hr/>		
B) FONDI PER RISCHI E ONERI	173.967	173.967
C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO	49.248	75.741
<hr/>		
D) DEBITI		
7) Debiti verso fornitori		
a) esigibili entro esercizio successivo	22.812	8.514
7 TOTALE Debiti verso fornitori	22.812	8.514
12) Debiti tributari		
a) esigibili entro esercizio successivo	5.915	2.988
12 TOTALE Debiti tributari	5.915	2.988
13) Debiti verso ist. di previdenza e sicurez. sociale		
a) esigibili entro esercizio successivo	5.349	4.995

13 TOTALE Debiti verso ist. di previdenza e sicurez. social	5.349	4.995
14) Altri debiti		
<i>a) esigibili entro esercizio successivo</i>	9.247	8.364
14 TOTALE Altri debiti	9.247	8.364
D TOTALE DEBITI	43.323	24.861
E) RATEI RISCONTI E RESIDUI		
1) Ratei passivi	1.200	1.088
2) Risconti passivi	15.550	19.234
3) Residui passivi	44.000	12.000
E) TOTALE RATEI RISCONTI E RESIDUI	60.750	32.322
TOTALE STATO PATRIMONIALE - PASSIVO	621.552	601.556

RENDICONTO GESTIONALE ECONOMICO	31/12/2023	31/12/2022
A) PROVENTI ATTIVITA' TIPICA		
1.1) <i>Contributi in c/esercizio e su progetti</i>	227.545	167.101
1.5) <i>Altri proventi</i>	6.572	331
TOTALE proventi da attività tipica	234.117	167.432
2) <i>Variazione pubblicazioni</i>	240	(1.410)
A) TOTALE PROVENTI ATTIVITA' TIPICA	234.357	166.022
B) COSTI DELL'ATTIVITA' TIPICA		
6) <i>materie prime, suss., di cons. e merci</i>	19.086	8.096
7) <i>per servizi e collaborazioni</i>	164.525	89.948
8) <i>per il godimento di beni di terzi</i>	244	382
9) <i>per il personale:</i>		
<i>a) salari e stipendi</i>	31.241	37.154
<i>b) oneri sociali</i>	9.740	11.229
<i>c) trattamento di fine rapporto</i>	3.912	9.185
9 TOTALE per il personale:	44.893	57.568
14) <i>oneri diversi di gestione</i>	4.804	9.172
B TOTALE COSTI DELL'ATTIVITA' TIPICA	233.552	165.166

A-B TOTALE DIFF. TRA PROVENTI E COSTI DELL'ATTIVITA' TIPICA	805	856
--	-----	-----

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:**16) altri proventi finanziari:**

d) proventi finanziari da altri	0	1
---------------------------------	---	---

16 TOTALE altri proventi finanziari:	0	1
---	---	---

17) interessi e altri oneri finanziari da:

e) debiti verso altri	9	0
-----------------------	---	---

17 TOTALE interessi e altri oneri finanziari da:	9	0
---	---	---

16-17 TOTALE DIFF. PROVENTI E ONERI FINANZIARI	9	1
---	---	---

A-B±C TOTALE RIS. PRIMA DELLE IMPOSTE	796	857
--	-----	-----

20) Imposte

a) imposta Irap	1.200	1.400
-----------------	-------	-------

21) Avanzo (disavanzo) dell'esercizio	(404)	(543)
--	-------	-------

RELAZIONE DI MISSIONE

Egregi Signori,

il bilancio al 31 dicembre 2023 che sottoponiamo ad esame ed approvazione evidenzia un disavanzo d'esercizio di € 404.

Vi ricordiamo che la Fondazione Biblioteca Archivio Luigi Micheletti è stata costituita in data 29.04.1981 per atto del Notaio Luigi Lechi di Brescia. Successivamente, in data 03.10.1998, la Fondazione ha avuto il riconoscimento di personalità giuridica con decreto del Ministero dei beni Culturali ed Ambientali pubblicato sulla G.U. del 13.11.1998 n. 266.

La Fondazione persegue scopi di ordine culturale nel promuovere ed attuare lo studio, la ricerca e la documentazione sulla storia moderna e contemporanea, con particolare riferimento alla tecnica, all'economia, alla società e all'ambiente.

Per ogni ulteriore informazione sulla attività della Fondazione si rimanda alla Relazione illustrativa sull'attività annuale.

Il presente bilancio è redatto in modo sostanzialmente conforme alle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 117 del 3 luglio 2017 recante "Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, lettera b) della legge 106 del 6 giugno 2016."

Ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del richiamato Decreto Legislativo 117/2017, si applicano, in quanto compatibili, le norme del Codice civile e le relative disposizioni di attuazione, come più sotto evidenziato.

Alla data odierna, la Fondazione sta monitorando con attenzione lo sviluppo della normativa riguardante l'iscrizione nella opportuna sezione del Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (R.U.N.T.S.).

Vi segnaliamo, pertanto, che il presente bilancio, riferito al periodo amministrativo dal 01.01.2023 al 31.12.2023, si compone dei seguenti documenti:

- 1) Stato Patrimoniale;
- 2) Rendiconto Gestionale/Economico;
- 3) Relazione di Missione/Nota Integrativa.

CRITERI DI FORMAZIONE E CONTENUTO DEL BILANCIO DI PERIODO

Il Bilancio di esercizio chiuso al 31.12.2023, di cui la presente “Relazione di Missione/Nota Integrativa” costituisce parte integrante, corrisponde alle risultanze di scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto:

- per quanto riguarda i principi generali e lo schema di Stato Patrimoniale, in conformità agli articoli 2423, 2423-bis, 2423-ter, 2424 e 2426 del Codice Civile, tenendo conto di modifiche e aggiustamenti in relazione alla peculiarità della attività svolta e con specifiche informazioni inerenti lo scopo istituzionale;
- per quanto riguarda lo schema di Rendiconto Economico, in conformità al principio di rappresentare il risultato economico di periodo e di illustrare il risultato di sintesi attraverso il confronto tra contribuzioni/sovvenzioni e oneri ordinari per competenza.

Il Rendiconto Economico ha lo scopo di informare sull'attività posta in essere dalla Fondazione nell'adempimento della missione istituzionale con l'evidenza dell'acquisizione delle risorse e l'impiego delle stesse nello sviluppo della gestione.

Le valutazioni adottate sono state ispirate ai criteri di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività istituzionale della Fondazione.

A questo proposito, vi rimandiamo a quanto più analiticamente descritto sulla Relazione Illustrativa sull'attività annuale.

Di seguito Vi esponiamo i criteri di valutazione adottati nelle voci che compongono lo Stato Patrimoniale ed il Rendiconto Economico.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli

elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti), con l'eccezione dell'accantonamento a fondo relativamente agli importi dei progetti già deliberati il cui costo vedrà la sua manifestazione economica l'anno successivo ma la cui entrata, grazie alle erogazioni ed alle sovvenzioni istituzionali nonché ai contributi su progetti specifici, si è già potuta accantonare e destinare. Questo per meglio evidenziare la copertura finanziaria degli impegni presi.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della Fondazione nei vari esercizi.

La valutazione tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.

MOVIMENTI E DETTAGLI DELLE VOCI DELLO STATO PATRIMONIALE E DEL RENDICONTO GESTIONALE/ECONOMICO

Le voci patrimoniali ed economiche sono comparabili con il periodo amministrativo precedente.

Eventuali accorpamenti e/o adattamenti delle voci di bilancio rispetto al modello ministeriale, sono ispirate al criterio della migliore intelligibilità della informativa contabile.

Per quanto riguarda l'ammontare dei crediti e dei debiti, non ci sono posizioni di durata residua superiore a cinque anni né vi sono debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

Non sono previsti compensi per l'Organo Amministrativo né per l'Organo di Controllo.

Non ci sono operazioni realizzate con parti correlate.

Immobilizzazioni Materiali

La voce accoglie:

- Impianti per un valore storico di € 516;
- Attrezzature per un valore complessivo di € 97.772: trattasi di contenitori specificamente acquistati a suo tempo per archivio e conservazioni dei beni di proprietà;
- Altri beni riferiti sostanzialmente al patrimonio storico culturale; la voce è così formata:

Patrimonio storico culturale	valore
libri	€ 159.841
riviste	€ 146.585
microfilms	€ 12.920
films	€ 559
nastri dischi DVD	€ 137
materiale fotoiconografico	€ 52.086
materiale d'archivio	€ 16.282
Altri beni	
macchine ufficio ed arredo	€ 18.073
materiale informatico	€ 16.853
Totale	€ 423.336

Si ricorda:

* tutti gli altri beni di proprietà della Fondazione non sono oggetto di ammortamento contabile/fiscale non avendo un utilizzo economico intrinseco e non partecipando ad alcun processo produttivo;

* nessun bene materiale è mai stato oggetto di rivalutazioni e/o di svalutazioni.

Rimanenze

Trattasi di pubblicazioni destinate alla vendita il cui valore è di € 4.150 risulta incrementato per € 240 rispetto all'esercizio precedente.

Crediti tributari

La voce di € 3.443 risulta incrementata per € 1.013 rispetto all'esercizio precedente e si

riferisce:

- per € 1.402 al "bonus fiscale D.L. 66/2014";
- per € 1.997 al credito vs l'Erario per IRAP in acconto;
- per € 44 al credito vs l'Erario per imp. Sost. Riv. Tfr.

Crediti verso altri

Il saldo di € 442 è riferito alla carta di credito prepagata.

Disponibilità liquide

Il saldo bancario di € 56.889 incrementa di € 2.501 e rappresenta la liquidità presente sui conti correnti ordinari mentre la cassa è valorizzata in € 144.

Risconti e Ratei

I risconti attivi di € 5.444 sono sostanzialmente relativi a premi assicurativi di competenza dell'anno successivo.

Residui attivi

Questa voce accoglie i contributi/sovvenzioni non ancora incassati per progetti ed i crediti sono rilevati sulla base di idonea documentazione a supporto, ivi compresa la corrispondenza intercorsa tra la Fondazione e gli Enti a cui compete l'erogazione.

La voce pari ad € 29.414 si è incrementata di € 13.138 rispetto al precedente esercizio.

Nella tabella sottostante viene dettagliata la composizione dei residui attivi:

<i>Anno formazione</i>	Descrizione	Saldo	Incasso/storni	Stanziamiento	Saldo
		31.12.2022	31.12.2023	31.12.2023	31.12.2023
2021	MUR - Tabella triennale 2021	€ 3.138	€ 0	€ 0	€ 3.138
2022	MUR Tabella triennale 2022	€ 3.138	€ 0	€ 0	€ 3.138
2022	Comune di Brescia - Saldo quota 2022	€ 10.000	€ 10.000	€ 0	€ 0
2023	MUR Tabella triennale 2023			€ 3.138	€ 3.138
2023	Comune di Brescia - Saldo quota 2023			€ 10.000	€ 10.000
2023	Comune di Brescia - Saldo contributo Convegno "Dal Localismo al Sovranismo"			€ 10.000	€ 10.000
	TOTALE	€ 16.276	€ 10.000	€ 23.138	€ 29.414

PATRIMONIO NETTO

È composto da:

Fondo di dotazione (iniziale) della Fondazione di € 103.291.

Avanzi patrimoniali portati a nuovo: rispetto al precedente esercizio, gli avanzi di esercizio portati a nuovo decrementano di € 543 per un saldo totale di € 191.377.

Risultato Economico dell'esercizio: si evidenzia un disavanzo di gestione di € 404.

Fondo rischi

La voce di € 173.967 non risulta movimentata rispetto all'esercizio precedente.

FONDO TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

La voce comprende l'accantonamento al Fondo trattamento di fine rapporto secondo le disposizioni di legge e risulta stanziato in € 49.248. Rispetto all'esercizio precedente è decrementato di € 26.493.

Il numero medio dei dipendenti nel corso dell'esercizio è stato di 3 unità, a tempo indeterminato e "part time".

DEBITI

Debiti verso fornitori

Il saldo di € 22.812 incrementa di € 14.298 rispetto al 31.12.2022 ed è riferito alle posizioni di prestatori di servizi (anche culturali e collaborazioni professionali) e per spese generali.

Debiti tributari

La voce pari ad € 5.915 registra un incremento rispetto al precedente esercizio di € 2.927.

I valori sono dati da:

Erario c/rit. add. Irpef	€ 304
Erario c/IVA	€ 878
Erario c/rit lav. dipendente	€ 1.002
Erario c/IRAP	€ 1.200
Erario c/rit lav. autonomo	€ 2.531
Totale	€ 5.915

Debiti verso istituti di previdenza

La voce pari ad € 5.349 registra un incremento rispetto al precedente esercizio di € 355.

I valori principali sono dati da:

INPS c/ contributi soc.lav. Dip	€ 2.895
INPS c/ contributi diff.	€ 1.971
INPS c/contributi soc. lav. Autonomi	€ 483

Altri debiti

La voce pari ad € 9.247 registra un incremento rispetto al precedente esercizio di 883.

I valori sono dati da:

Dipendenti c/retrib.	€ 5.520
Collaboratori c/compensi.	€ 2.077
Dip. c/retrib. diff.	€ 1.650
Totale	€ 9.247

Ratei passivi

La voce pari ad € 1.200 si riferisce a forniture di servizi ricalcolati per competenza.

Risconti passivi

L'importo di € 15.550 è relativo a contributi per progetti di competenza dell'esercizio successivo.

Residui passivi

La voce esprime gli impegni presi dalla Fondazione per la realizzazione di progetti già deliberati ed i relativi impegni di spesa sono accantonati sulla base di idonea documentazione a supporto.

La voce pari ad € 12.000 al 31/12/2022 si è incrementata per complessivi € 32.000, come di

seguito evidenziato :

<i>Anno</i>		<i>saldo</i>	<i>Utilizzato</i>	<i>Accantonato</i>	<i>saldo</i>
<i>formazione</i>	<i>Descrizione</i>	<i>al 31.12.2022</i>	<i>al 31.12.2023</i>	<i>al 31.12.2023</i>	<i>al 31.12.2023</i>
2022	Progetti Presidenza del Consiglio dei Ministri	€ 12.000	€ 12.000	€ 0	€ 0
2023	Progetti Fondazione ASM - Storia di ASM			€ 15.000	€ 15.000
2023	Progetti Presidenza del Consiglio dei Ministri			€ 14.000	€ 14.000
2023	Progetti Comune di Brescia			€ 9.000	€ 9.000
2023	Progetti CNR			€ 6.000	€ 6.000
	Totale	€ 12.000	€ 12.000	€ 44.000	€ 44.000

RENDICONTO ECONOMICO

Contributi in c/esercizio e su progetti.

Nella tabella sottostante viene evidenziato il dettaglio:

Contributi in c/esercizio e su progetti	2023	2022	Variazioni
Sovvenzioni Comune di Brescia	€ 20.000	€ 20.000	€ 0
Sovvenzioni Provincia di Brescia	€ 15.000	€ 15.000	€ 0
Erogazioni liberali da imprese	€ 25.688	€ 0	€ 25.688
Erogazioni liberali persone fisiche	€ 137	€ 653	(€ 516)
Contributi 5 per mille	€ 0	€ 1.101	(€ 1.101)
Sovvenzioni MUR	€ 3.138	€ 3.138	€ 0
Sovvenzioni MiC	€ 72.388	€ 72.388	€ 0
Progetti Fondazione ASM	€ 15.000	€ 10.000	€ 5.000
Progetti MUR	€ 0	€ 12.448	(€ 12.448)
Progetti MiC	€ 27.694	€ 11.026	€ 16.668

Progetti Regione Lombardia	€ 0	€ 21.348	(€ 21.348)
Progetti Presidenza Consiglio dei Ministri	€ 18.000	€ 0	€ 18.000
Progetti CNR	€ 5.000	€ 0	€ 5.000
Progetti Fondazione DS	€ 5.000	€ 0	€ 5.000
Progetti Ist. Lombardo di Storia	€ 500	€ 0	€ 500
Progetti Comune di Brescia	€ 20.000	€ 0	€ 20.000
Totale	€ 227.545	€ 167.101	€ 60.444

Nella tabella sottostante viene dettagliata la composizione della voce:

Altri ricavi e proventi	2023	2022	Variazioni
Sopravvenienze attive	€ 2.409	€ 0	€ 2.409
Ricavi per prestazioni	€ 4.163	€ 331	€ 3.419
Totale	€ 6.572	€ 331	€ 5.828

Disavanzo: il risultato dell'esercizio presenta un saldo negativo di € 404,13, dopo aver accantonato imposta Irap di € 1.200.

Egregi Consiglieri,

Vi invitiamo:

* ad approvare il presente bilancio chiuso al 31 dicembre 2023, composto da Stato patrimoniale, Rendiconto Economico e Relazione di Missione, rappresentante in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrispondente alle risultanze delle scritture contabili;

* a coprire il disavanzo di € 404,13 con gli "avanzi di gestione portati a nuovo".

Brescia, 10 Aprile 2024

Per il Consiglio di Amministrazione

Il Presidente

Paolo Corsini